Дело №1-730/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 06 октября 2017 года

Нальчикский городской суд Кабардино–Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Нальчикского городского суда КБР - Вологирова З.М.,

при секретаре судебного заседания: – Лакуновой М.Р.,

с участием государственного обвинителя: – старшего помощника прокурора г.Нальчика – Ульбашевой Б.Н.,

подсудимой: ФИО1 ФИО8,

защитника – адвоката: Балкарова Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от 06.10.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБР, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенной, имеющей двоих детей, не военнообязанной, ранее не судимой, пенсионерки, мерой принуждения которой избрано 06.09.2017г. «обязательство о явке», зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь на территории рынка «Люблино» в 

<

адрес> (более точное время и место дознанием не установлено), имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью получения прибыли и личной наживы, незаконно приобрела у неустановленного в ходе дознания лица табачную продукцию наименования «NZ Gold Compact», в количестве 20000 пачек, которые согласно п.2 ст.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на перевозку и сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 поместила приобретенную ею при вышеуказанных обстоятельствах табачную продукцию в салон автобуса «Сетра S228DT», гос.рег.зн. А308КС15 рег., комбинированного цвета, и перевезла ее в 

<

адрес>, КБР. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 55 минут, в присутствии двух приглашенных понятых, с участием сотрудников УФСБ России по Кабардино-Балкарской Республике и гр-ки ФИО1, по адресу: КБР, г.о.Нальчик, 

<

адрес>, был проведен осмотр автобуса «Сетра S228DT», гос.рег.зн. А308КС15 рег., комбинированного цвета. 

В ходе проведенного осмотра, в автобусе были обнаружены и изъяты 40 картонных коробок табачной продукции «NZ Gold Compact», в каждой из которых находилось по 50 блоков по 10 пачек сигарет в каждом, всего 20000 пачек немаркированной табачной продукции, стоимость которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 500000 (пятьсот тысяч) руб., что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и п. 5 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с Техническим регламентом Таможенного Союза ТР № «Пищевая продукция в части ее маркировки» и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (глава 22 НК РФ), реализуемая табачная продукция обязательно должна быть маркирована специальными (акцизными) марками. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 – признав себя виновной и раскаявшись в содеянном и, её защитник адвокат Балкаров Д.Ю. согласившись с предъявленным подсудимой ФИО1 обвинением, заявили ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимая ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано ею это в судебном заседании осознано и добровольно в присутствии своего защитника, после консультации с адвокатом, со стороны государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО1, без проведения судебного следствия. 

Виновность подсудимой в инкриминируемом преступлении подтверждается материалами дела.

При этом суд исходит из того, что наиболее строгое наказание за преступление, по которому признается виновной ФИО1, не превышает три года лишения свободы и уголовно–процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ по признакам: «приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере».

При определении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, конкретные обстоятельства дела, ее роль в совершении этого преступления, мотивы и способ совершения преступного действия, данные о ее личности, мнения участников процесса, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание суд учитывает: признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Характеризующими ее личность суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, совершенное ею умышленное преступное деяние, законом отнесено к категории преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих её наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание и учитывает, что дознание по данному делу проведено в сокращенной форме.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1 принимая во внимание данные характеризующие её личность, цель и мотивы совершенного ею преступления, её поведение во время и после совершенного преступления, а также раскаяние виновной в содеянном в судебном заседании, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих ее наказание, что виновна не работает, является пенсионеркой, совершила преступление впервые, на ее иждивении двое совершеннолетних детей инвалидов с детства, суд считает необходимым в целях её исправления и перевоспитания определить меру наказания подсудимой ФИО1, в виде взыскания штрафа в доход государства в рамках особого порядка рассмотрения дела и производства дознания по данному делу в сокращенной форме. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО10 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и, назначить ей наказание в виде взыскания штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятьдесят) тысяч рублей.

Меру принуждения «обязательство о явке», по вступлению приговора в законную силу в отношении ФИО1 ФИО11 - отменить.

Вещественные доказательства: 40 кортонных коробок табачной продукции «NZ Gold Compact», в каждой из которых находится по 50 блоков по до пачек сигарет в каждом, всего 20000 пачек немаркированной табачной продукции, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись З.М.Вологиров

Копия верна: З.М.Вологиров